
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 127
09 JULHO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JULHO DE 2009 (QUINTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM CRUZ CG
Oficial de Dia ao CG 1º TEN PM PERDIGÃO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM DEUZILENE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM A CARGO DA CMS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• FÉRIAS / CONCESSÃO
Concedo  ao  MAJ  QOPM  RG  21187  PAULO  DANIEL  RIBEIRO  DA  SILVA  – 

Secretário  da  Ajudância  Geral,  o  período  de  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentares, 
referentes ao ano de 2008, a contar do dia 08 a 22 de julho de 2009, deixadas de serem 
gozadas por necessidade do serviço. (Of. nº 114/09-AJG).

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 030/2009-CIP.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos e Pensionistas, o SD PM REF. 

ONESIMO DE OLIVEIRA LIMA, a contar de 04 ABR 09, por ter falecido às 19h00, da data 
mencionada  em  sua  residência,  nesta  Capital,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  n° 
108.686,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  do  2°  Ofício  da  Comarca  de  Belém, 
apresentado no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9917
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 031/2009-CIP.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos e Pensionistas, o 3º SGT PM R/R 

DONATO DE JESUS SARMENTO, a contar de 08 ABR 09, por ter falecido às 04h00, no 
Hospital  Ophir  Loyola,  nesta  Capital,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  n°  104.486, 
expedida pelo Cartório de Registro Civil do 4° Ofício da Comarca de Belém, apresentado no 
CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9917
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 032/2009-CIP.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei.

RESOLVE:
Art. 1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos e Pensionistas, o 2º SGT PM REF. 

CLENALDO CRISPIM DE LIMA BARROS, a contar de 17 JUN 09, por ter falecido às 17h00, 
no Hospital  do Coração do Pará,  nesta Capital,  conforme cópia da Certidão de  Óbito  n° 
105.589,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  do  4°  Ofício  da  Comarca  de  Belém, 
apresentado no CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9917
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 033/2009-CIP.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art.  1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos e Pensionistas, o SUBTEN PM 

REF. RAIMUNDO NONATO DA SILVA, a contar de 05 JUN 09, por ter falecido às 18h30, no 
Hospital do Coração do Pará, nesta Capital, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 109.675, 
expedida pelo Cartório de Registro Civil do 4° Ofício da Comarca de Belém, apresentado no 
CIP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de junho de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9917
COMANDANTE GERAL DA PMPA

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO
Aprovo  a  Referência  Elogiosa  proposta  pelo  CEL  QOSPM  RG  13230  PAULO 

SÉRGIO CARDOSO ESTEVES, aos policiais militares abaixo, nos seguintes termos:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

ELOGIO: Ao MAJ PM RG 17582 Otávio José Paula de Brito; RG 28630 Ana Izabel 
Campos Costa,  RG 20143 Robinson Augusto Boulhosa  Bezerra  e  RG 22742 Sandra  de 
Nazaré Padilha Ferreira; CAP PM RG 28158 José Luis Figueira Paradela; 1º TEN PM RG 
14667 José de Ribamar Gonçalves Almeida; Praças:  Aos SGT PM RG 19995 Conceição 
Maria Soares da Silva, RG 23125 Márcio Geraldo Oliveira Costa; Aos 2º SGT PM RG 13460 
Marilene Lopes de Sousa; RG 20111 Marta Ivone do Rego Pires; RG 19048 Walfredo da 
Costa Ferreira ; RG 21742 Helena Emília Feio de Figueiredo ; RG 14127 Antonia Rutilene da 
Silva Freires ; RG 14235 Eliete do Socorro Barbosa de Carvalho; RG 19587 Geonilva Vilhena 
de Jesus; RG 19038 Aélison Cezar Soares do Nascimento; RG 14228 Rose Mary da Silva 
Ferreira;  Aos CBs PM RG 14368 Cláudia de Souza Cantanhede Viana; RG 14615 Edina 
Borges Moraes; RG 14335 Nilcéa do socorro Rodrigues Campos; RG 17155 Maria Rosilene 
Lobato Corrêa; RG 21726 Ana de Belém Nascimento dos Santos; RG 16602 Ana Cláudia 
Soares dos Santos;  RG 19638 Valda do Socorro Pereira das Chagas; RG 21746 Tereza 
Costa Prestes; RG 16347 José Holando Pinto Ribeiro; RG 16517 Inês Roseane Fernandes 
Soeiro; RG 16522 Maria Deuzarina Brito Picanço; RG 19580 Cláudia Ediléia Martins da Silva; 
RG 19599 Laudilene de Jesus Andrade de Almeida; RG 21489 Ivaldo Marcos Nascimento dos 
Santos, RG 24417 Télio Meireles da Rocha; RG 24283 Reinaldo Santos de Oliveira e RG 
26944 José Roberto Silva Xerfan - No momento da passagem de Direção do Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares Estaduais, cumpre-me reconhecer, com senso de justiça, o esforço 
dos Oficiais e Praças que desempenham e/ou desempenharam suas funções à época em que 
este Oficial esteve à frente da Gestão do FUNSAU, policiais militares dedicados e que muito 
contribuíram  para  o  bom  desempenho  do  Órgão.  Meus  agradecimentos  a  todos. 
(INDIVIDUAL). (Of. Nº 376/09-FUNSAU).

Proposto  pelo  CEL  QOPM  RG  9246  WALCI  LUIZ  TRAVASSOS  DE  QUEIROZ, 
Comandante do CPR VI, aos policiais militares abaixo, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao CAP RG 27770 ALEX TEIXEIRA RAPOSO, 2º TEN PM RG 17751 
DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA SILVA, 3º SGT PM RG 21478 JÂNIO FRAN DOS 
SANTOS PINTO, CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA DA SILVA, CB PM RG 
27458 RUBENS NEVES RIBEIRO, CB PM RG 24134 TRAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA 
SILVA, CB PM RG 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS, SD PM RG 32676 
MARCOS  BRUNO  MUNIZ  DE  SOUZA,  todos  pertencentes  a  Companhia  de  Operações 
Especiais, por terem no dia 28 de abril de 2009, durante a rebelião de presos no Centro de 
Recuperação de Paragominas, na qual 05 (cinco) agentes prisionais foram feitos de reféns, 
atuado  de  forma  corajosa,  compromissada  e  profissional,  no  resgate  e  preservação  à 
integridade física dos agentes prisionais e internos, gerando inúmeros comentários positivos 
na sociedade paragominense e região. Portanto, sinto-me no dever de justiça elogia-los a fim 
de que atitudes dessa natureza, sirvam de exemplo aos demais componentes da corporação. 
(individual). (Of. Nº 183/2009 – CPR VI).

Ao 2º TEN PM RG 12499 LOURIVAL CARDOSO RODIGUES FILHO, 3º SGT PM 
RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA, CB PM RG 12834 ARMANDO DAMASCENO 
TAVARES,  CB  PM  RG  22189  JAILSON  ZEFERINO  DAS  CHAGAS,  CB  PM  RG  22943 
EDWILSON SOUZA GALVÃO, CB PM RG 25764 JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA, 
CB PM RG 25837 ANDRÉ LUIZ DOS REIS CAMARA, CB PM RG 19937 RUI VILHENA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

GONÇALVES, CB PM RG 27641 RAIMUNDO JUNIOR DA SILVA DIAS, CB PM RG 22049 
HENTIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE, SD PM RG 32814 LUCIANO MACIEL DOS 
SANTOS, SD PM RG 32817 ELIEZER DE ALMEIDA GAIA, SD PM RG 34639 ROBSON 
FARIAS VICENTE, SD PM RG 30498 LUIS FERNANDO CAVALCANTE DIAS, SD PM RG 
33352 GUALBERTO RONALD PEREIRA PONTES, SD PM RG 32912 GILSON DE BRITO 
OLIVEIRA,  SD PM RG 34567 CARLOS DE SOUZA BAIMA,  SD PM RG 32847 VANILLI 
CORREA ALVES,  SD PM RG 35262 DIEGO DOS SANTOS LOPES,  SD PM RG 33218 
ROBSON ALAN DA COSTA GUEDES, SD PM RG  34735 DELSON TEIXIERA FERREIRA, 
SD PM CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, SD PM RG 32748 MARCIO JOSÉ ALVES DA 
SILVA,  SD  PM  RG  34813  ROGÉRIO  CORDOVIL  CUNHA,  SD  PM  RG  35300  DIEGO 
GONÇALVES LOUREIRO, todos pertencentes ao Batalhão de Polícia de Choque, por terem 
no dia  28 de abril  de 2009, durante a rebelião de presos no Centro de Recuperação de 
Paragominas, na qual 05 (cinco) agentes prisionais foram feitos de reféns, atuado de forma 
corajosa, compromissada e profissional, no resgate e preservação à integridade física dos 
agentes  prisionais  e  internos,  gerando  inúmeros  comentários  positivos  na  sociedade 
paragominense  e  região.  Portanto,  sinto-me no  dever  de  justiça  elogia-los  a  fim de  que 
atitudes  dessa  natureza,  sirvam  de  exemplo  aos  demais  componentes  da  corporação. 
(individual). (Of. Nº 183/2009 – CPR VI).
               

• JUSTIÇA COMUM
               OFÍCIO Nº 643 DE 15 DE JUNHO DE 2009-PJ
               O Exmº. Sr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 6ª 
Vara Penal  da  Capital,  solicitou a  este  Comando que seja  apresentado naquele  Juízo  o 
Policial Militar: 3º SGT PM RG 10260 OSMIR DOUGLAS FERREIRA COQUEIRO, do 1º BPM 
no dia 16 JUL 09, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade de testemunha de acusação em processo-crime nº 20092003608-2, que a Justiça 
Pública move contra Felipe dos Santos Silva.

               OFÍCIO Nº 647 DE 15 DE JUNHO DE 2009-PJ
               O Exmº. Sr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 6ª 
Vara Penal  da  Capital,  solicitou a  este  Comando que seja  apresentado naquele  Juízo  o 
Policial Militar: CB PM RG 16426 WALDIR GOMES DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 16 JUL 
09, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de 
testemunha de acusação em processo-crime nº 20092003608-2, que a Justiça Pública move 
contra Felipe dos Santos Silva.

               OFÍCIO Nº 589 DE 05 DE MAIO DE 2009-PJ
               O Exmº Sr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 2ª Vara de Juizado 
de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 2º SGT PM RG 15810 MARTINDALVO PESSOA 
LOPES, do 1º BPM, no dia 16 DE JUL 09, às 09h30min, a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento, na qualidade de testemunha no processo nº 2008.2.045812-0, que a 
Justiça Pública move contra Marcelo dos Santos.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

              OFÍCIO Nº 949 DE 21 DE MAIO DE 2009-PJ
              O Exmº. Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 
Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo os Policiais 
Militares: CBs. PM RG 21489 IVALDO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS, RG 19567 
CLAÚDIA NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA e SD PM ONIVALDO FARIAS RODRIGUES, os 
dois primeiros lotados na CCS e o último na 3ª CIPM, no dia 16 JUL 09, às 11h45min, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas nos 
autos da ação penal nº 2009.2.006969-5 que tem como réu Elvis Willi Vieira Moraes.

              OFÍCIO Nº 448 DE 05 DE MAIO DE 2009-PJ
              O Exmª. Sra. Dra. MM. BLENDA NERY RIGON, Juíza Titular da Comarca de Moju, 
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo os Policiais Militares: 3º SGT 
PM RG 11310 ANGELINO PINHEIRO DOS SANTOS e  CB PM RG 22820 FLAURINDO 
EDSON LOBO, ambos da 3ª CIPM, no dia 21 JUL 09, às 12h30min, a fim de participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de  testemunhas  no  processo  nº 
2008.2.000493-1, no qual figura como acusado Gelson Nildo Machado de Souza.

              OFÍCIO Nº 280 DE 10 DE JUNHO DE 2009-PJ
              A Srª  MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL diretora da Secretaria da 2ª Vara da 
Comarca de Benevides,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: 1º TEM QOPM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR, do BPOT, 
no dia 21 JUL 09, às 09h00, a fim de ser ouvido na audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade de testemunha no processo nº 0144198-31.2008.814.0097.

              OFÍCIO Nº 1091 DE 09 DE JUNHO DE 2009-PJ
              O Exmº Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara Penal 
da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo  os  Policiais 
Militares: CBs. PM RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUZA e RG 13307 FRANCISCO 
MARTINS REIS, ambos do 1º BPM, no dia 21 JUL 09, às 12h00, a fim de participarem da 
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas nos autos de ação penal 
nº 2009.2.014844-9, que tem como réu Elielson Silva Barros.

              OFÍCIO Nº 338 DE 06 DE MAIO DE 2009-PJ
               A Exmª. Sra. Dra. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza da Vara do 3º 
Juizado  Especial  Criminal,  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  20094  FRANCISCO  VIEIRA 
PINHEIRO, do BPOT, no dia 21 JUL 09, às 12h00, a fim de participar como testemunha no 
processo nº 20092012775-8, que a Justiça Pública move contra Edilberto Brandão Araújo.

              OFÍCIO Nº 336 DE 10 DE JUNHO DE 2009-PJ
              O Exmº. Sr. Dr. MAURICIO PONTE FERREIRA DE SOUZA, Juiz de Direito da 
Comarca de Igarapé-Açu, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: CB PM RG 20350 ANTÔNIO ROSA DA COSTA JÚNIOR, do BPOT, no dia 21 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

JUL 09, às 09h45min, a fim de participar da audiência preliminar nos autos criminais de TCO 
– (Proc. nº 2008.2.000249-8), em tramitação neste Juízo.

              OFÍCIO Nº 1254 DE 18 DE MAIO DE 2009-PJ
              O Exmº. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 10ª Vara Criminal da 
Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 1º TEN PM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, do 20º BPM, 3º 
SGT PM RG 21478 JÂNIO FRAN SANTOS PINTO, do CIOE, CBs. PM RG 22955 GEAN 
BENEDITO FLEXA ALVES, RG 13696 REGINALDO SILVA PINHEIRO, do 20º BPM e RG 
21615 CLAÚDIO MÁRCIO MORAES ALMEIDA, da ROTAM, no dia 21 JUL 09, às 11h30min, 
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas 
no Processo nº 2008.2064747-6, que a Justiça Pública move contra Rosivaldo Ferreira da 
Silva e outros.

              OFÍCIO Nº 335 DE 06 DE MAIO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza da Vara do 3º 
Juizado  Especial  Criminal,  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado o Policial Militar: SD PM RG 34313 CLAÚDIO LUCIANO FREITAS COSTA, do 1º 
BPM, no dia 21 JUL 09, às 09h30min, a fim de participar como testemunha da audiência 
preliminar  do processo nº  20092012003-3,  que a Justiça Pública move contra  Pedro dos 
Anjos Silva e Vitor Ferreira Júnior.

              OFÍCIO Nº 329 DE 06 DE MAIO DE2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza da Vara do 3º 
Juizado  Especial  Criminal,  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado o Policial Militar: CB PM RG 13541 SÍLVIO DA SILVA, do 24º BPM, no dia 21 
JUL  09,  às  10h30min,  a  fim  de  participar  como  testemunha  da  audiência  preliminar  do 
processo nº 20092012136-2, que a Justiça Pública move contra Jerônimo Santana Sampaio.

              OFÍCIO Nº441 DE 04 DE MAIO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. M.M. BLENDA NERY RIGON, Juíza da Comarca de Moju, solicitou a 
este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 2º SGT PM RG 22884 
JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES, da 3ª CIPM, no dia 22 JUL 09, às 12h00, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao processo nº 2009.222.000147-
3, no qual figura como acusado Mário Jorge Teles da Costa Fonseca.

              OFÍCIO Nº 596 DE 22 DE JUNHO DE 2009-PJ
              O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, em 
exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados os Policiais Militares: CBs. PM 
RG 24371 MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA, do 5º BPM, RG 23096 HUMBERTO 
NOBRE DA TRINDADE JÚNIOR e CB CARLOS WAGNER GOMES SANTANA, ambos do 
BPOT, no dia 22 JUL 09, às 09h00,  a fim de comparecerem à audiência  de instrução e 
julgamento,  conforme  processo  nº  2009.2.003852-5,  no  qual  figura  como  denunciado 
Melquiades Rodrigues de Oliveira.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 127- 09 JULHO 2009

              OFÍCIO Nº 453 DE 05 DE MAIO DE 2009-PJ
              A Exmª Sra. Dra. M.M. BLENDA NERY RIGON Juíza Titular da Comarca de Moju, 
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 
22906 ALFREDO DA TRINDADE FERREIRA DE MELO, da 3ª CIPM, no dia 22 JUL 09, às 
11h00, a fim de participar de audiência preliminar, referente ao processo nº 2009.2.00146-5, 
no qual figura como acusado Elvis Lenon Marcos da Silva.

              OFÍCIO Nº 325 DE 30 DE ABRIL DE 2009-PJ
              A Exmª Sra. Dra. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza da Vara do 3º 
Juizado  Especial  Criminal,  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  2º  TEN QOPM RG 33478  ANDRÉ LOPES 
MONGO, do 1º BPM, no dia 22 JUL 09, às 12h00, a fim de participar de audiência preliminar, 
referente ao processo nº 20092012116-4, que a Justiça Pública move contra Carlos Eduardo 
da Silva Rodrigues.

              OFÍCIO Nº 895 DE 14 DE MAIO DE 2009-PJ
              O Exmº. Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal 
da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: 
CB PM RG 24591 NELSON ROBERTO ALVES BOTELHO, do 2º BPM, no dia 22 JUL 09, às 
09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, conforme autos da ação 
penal nº 2002.2.023324-3, que tem como réu Ivanildo Passos Gomes.

              OFÍCIO Nº 1151 DE 12 DE MAIO DE 2009-PJ
              O Exmº. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 10ª Vara Criminal da 
Capital, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado os 
Policiais Militares: CB PM RG 24099 LUIZ GONZAGA PACÍFICO DOS SANTOS e RG 11825 
JOSÉ DA SILVA TRINDADE, ambos do 1º  BPM, no dia  22 JUL 09, às 11h00,  a  fim de 
participarem da audiência de instrução e julgamento, conforme processo nº 2009.2014559-4, 
que a Justiça Pública move contra Igor Azevedo da Silva. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 9354
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE JULHO DE 2009 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN PM PERDIGÃO
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO 
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	A CARGO DA 
	CMS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

